
 

 1

 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 44                                                            In data:  28.10.2024 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 -2027           

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 15:40, nella sala delle adunanze 
consiliari, in prima convocazione straordinaria, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e 
dal Regolamento Comunale, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
 
All'appello risultano: 

                                                                          
1 - DAVIDE SANTONASTASO Presente 10 - GINA LUCIANI  Presente 
2 - OTTORINO FERILLI Presente 11 - PRIMO SPARNACCI Presente 
3 - FLAVIO DI MUZIO  Presente 12 - FRANCESCA STANGONI Assente 
4 - EDIA PEZZOLA Assente 13 - NICOLA SANTARELLI Presente 
5 - BARBARA ORSI Assente 14 - ULIANA PALADINI  Presente 
6 - MATTIA GIANFELICE  Presente 15 - SIMONE MANCO  Presente  
7 - FRANCESCA MARTELLA Presente 16 - ANDREA DE FABIIS Presente  
8 - FATIMA MASUCCI Presente 17 - MARIO BIONDI Presente 
9 - VITTORIA IANNUCCELLI  Presente   

  
Totale presenti  14   Totale assenti    3 
 
Alle ore 17,15 esce la Consigliera Fatima Masucci (presenti in prosecuzione di seduta n. 13 consiglieri e assenti 
4 (Orsi, Pezzola, Stangoni, Masucci) 

 
 
Assiste il Segretario Comunale DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Presidente  ANDREA DE FABIIS  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 



 

 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Il  Vice Presidente del Consiglio introduce il punto n. 4 iscritto all’O.d.G. relativo alla proposta n. 742  del 
17/10/2024 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2025-2027”. 

Le  relazioni e  gli interventi vengono riportati nel verbale della seduta consiliare del 28/10/2024 reso 
disponibile ad opera della Società incaricata alla trascrizione e, ai sensi dell’articolo 68 comma 1 del 
vigente  Regolamento del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari,  depositato presso la 
segreteria comunale, a disposizione dei Consiglieri comunali tre giorni prima della adunanza in cui sarà 
sottoposto per la sua approvazione.  
 
Illustra il punto l’Assessore al Bilancio Vittoria Iannuccelli. 
 
Preso atto dell’esposizione della proposta fatta dall’Assessore al Bilancio, delle relazioni e gli interventi 
come riportati nel resoconto stenografico della seduta di consiglio comunale del 28/10/2024; 
 
Con votazione che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti 13 Assenti 4 (Pezzola, Orsi, Stangoni, Masucci) 
Favorevoli 8 
Astenuti 5 (Santarelli, Paladini, Manco, Biondi, De Fabiis) 
Con la sotto riportata dichiarazione di voto, così come trascritto dalla società incaricata alla 
trascrizione, del Consigliere Simone Manco: 
“Allora, giuste le premesse però io vorrei fare anche una considerazione sul DUP, considerato che il DUP 
si precisano anche gli indirizzi generali per le società controllate e partecipate e per gli organismi eletti e 
strumentali con riferimento alla loro situazione economica e finanziaria, agli obiettivi di servizio e 
gestionali che devono perseguire e alle procedure di controllo di competenza dell'ente. Quindi visto che 
richiama anche le società partecipate considerato che al momento non abbiamo contezza delle partecipate 
del Comune Fiano Romano soprattutto sulla Social Pharm e proprio perché la discussione doveva essere 
fatta il 20 settembre in consiglio e poi invece il consiglio è stato rimandato e credo finché non ci sia una 
visione completa sulla Social Pharm solo per un atto di responsabilità riteniamo opportuno astenerci dalla 
votazione del DUP. Grazie”. 
 
 

Votazione immediata eseguibilità: 
Consiglieri presenti 13 Assenti 4 (Pezzola, Orsi, Stangoni, Masucci) 
Favorevoli 8 
Astenuti 5 (Santarelli, Paladini, Manco, Biondi, De Fabiis) 
 

La proposta è approvata. 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 



 

 3

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano 

al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra 

un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente 

articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 

a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico 

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 

con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76  in data 26.07.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata disposta la presentazione: 

• del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027 (allegato A); 



 

 4

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Preso atto dell’esito delle votazioni come sopra riportate 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, deliberato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 76 del 26.07.2024 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 

A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di pubblicare il DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito comunale nella 
sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo politico - Provvedimenti; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto dell’esito delle votazioni come sopra riportate 
 
 

DELIBERA 
 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 

 



 

 5

 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

       IL VICE PRESIDENTE  
  ANDREA DE FABIIS  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
    DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 
                     
 
 
 
 
 
                 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi , come da 
attestato di pubblicazione allegato. 
  

                                                                      
IL SEGRETARIO COMUNALE 
      DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 
 

 
                                                                                              
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  
 
                                                               
                                                                                 

                                        
                                                                                     
         ================================================================== 
 


		2024-11-14T16:47:52+0100
	I approve the document


		2024-11-15T10:17:45+0000
	DE FABIIS ANDREA




